DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  77Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
em, 13 DE abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 386/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 426959
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de
Estado, CAMILA DA SILVA SANTOS, 5946670/1, ASSESSORA, que se
deslocarão para SANTARÉM/PA, no período de 24/04 a 26/04/2023
com objetivo de Participar do Seminário Intercultural: Diálogos
Construtivos dos Povos Originários no Âmbito da Proteção Social no SUAS..
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
em, 13 DE abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 380/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/427092
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 (cinco) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , Cargo Conse-
lheiro Estadual, DOUGLAS PESSOAS DOS SANTOS,CPF. 041.430.692 – 96,
COLABORADOR EVENTUAL, que se deslocará para o município de MOJUI DOS
CAMPOS/PA , no período de 01/05 a 06/05/2023, para Conferência Mu-
nicipal de Assistência Social e Capacitação aos Conselheiro e ao Conselho
do Município.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
em, 13 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 375/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/414125
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, 453.963.292 – 20, CONSELHEIRA ES-
TADUAL, FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO, 377.560.602 – 53, CO-
LABORADOR EVENTUAL que se deslocará para o Município de CUMARU DO
NORTE/PA , no período de 24/04 a 29/04/2023 com o objetivo de Apoio
Técnico à Conferencias Municipais de Assistência Social de Chaves e Afuá.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 00000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,  Emprego e Renda
em, 12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 382/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/415053
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DULCIEA FERREIRA ABREU, 3203093/1, ASSISTENTE SOCIAL, CARLYLE DE
BARROS PEIXOTO, 3214761/1, CONTADOR, que se deslocará para Águas
Linda /PA, no período de 11/04 a 13/04/2023 tendo como objetivo Apoiar
na Emissão de Certidões Ação Emergencial para as Vítimas de Sinistro.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 01 660 0000 39 002241 284.173 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
em, 13 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 925822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DISTRATO 384/2023 de 13/04/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/392627
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 009/2022
PARTES: SEASTER E VANILCE DO SOCORRO PRAZERES CRUZ
CARGO: FONOAUDIOLOGO
DATA DO CONTRATO: 01/01/2022
DATA DO DISTRATO: 01/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
OF. CEDCA Nº 56/2023 Belém – Pará, 03 de abril de 2023.
A Sua Senhoria o Senhor
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -
SEASTER
Av. Governador José Malcher, 1018 – Nazaré.
Senhor Secretário,
Solicitamos pedido de errata do processo 2023/187187, referente a Reso-
lução Nº 093/2023 - CEDCA/PA, de 14 de fevereiro de 2023, publicado no
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ Nº 35.295, páginas: 131, 132, sexta-feira, 17
de fevereiro de 2023 (IOEPA)
Onde se lê:
Art. 9º. A Assembleia Eleitoral para escolha das entidades da Sociedade
Civil que integrarão o CEDCA/PA para o exercício da Gestão 2023/2025 re-
alizar-se-á de forma presencial no Auditório do Centro Integrado de Inclu-
são e Cidadania - CIIC, no dia 19 de abril de 2023, às 09:00h, na Avenida
Almirante Barroso, nº 1765, Bairro: Marco, Belém/PA.
Leia-se:
Art. 9º. A Assembleia Eleitoral para escolha das entidades da Sociedade
Civil que integrarão o CEDCA/PA para o exercício da Gestão 2023/2025 re-
alizar-se-á de forma híbrido/semipresencial no dia 17 de abril de 2023 (se-
gunda-feira), das 09:30h às 12h00, no Plenário da Ordem dos Advogados
do Brasil – Seção Pará (OAB/PA), situado à Praça Barão do Rio Branco, n.º
93, Bairro: Campina, Belém/PA (acesso pela Rua Padre Prudêncio, esquina
com Rua Gama Abreu).
Atenciosamente,
José de Ribamar Fernandes
Secretário Executivo do CEDCA/PA
PORTARIA Nº 377 DE 13 de abril de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), THAYANA MARIGLINI BELTRÃO, mat.
5906486/1, lotado no Abrigo Estadual de Mulheres para atuar como fiscal
titular e NATANAEL DE JESUS NUNES DO NASCIMENTO, mat. 5911237/1,
lotada na UAPI Lar da Providencia, Para como Fiscal Suplente respectiva-
mente do Contrato Administrativo nº 104/2022/SEASTER, celebrado com a
empresa ESTAÇÃO COMERCIO DE MAT DE EXPEDIENTE EIRELI, cujo objeto
é a aquisição de Material de Higiene Pessoal, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n°
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 376 DE 13 de abril de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), THAYANA MARIGLINI BELTRÃO, mat.
5906486/1, lotado no Abrigo Estadual de Mulheres para atuar como fiscal
titular e NATANAEL DE JESUS NUNES DO NASCIMENTO, mat. 5911237/1,
lotada na UAPI Lar da Providencia, Para como Fiscal Suplente respectiva-
mente do Contrato Administrativo nº 103/2022/SEASTER, celebrado com
a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVELAND EIRELI, cujo objeto é a